1

Управление образования Администрации

Любинского муниципального района

р.п. Любинский

ПРИКАЗ

 от 17.02.2025 г.                                                                                                № 56

Об организации работы

по приёму в первый класс

  В соответствии с Порядком приема  на  обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения

России от 2 сентября 2020 г. № 458 (далее – Порядок приема), и на основании

письма Министерства образования Омской области от 11.02.2025 г. № ИСХ-

25/МОБР-2422

ПРИКАЗЫВАЮ:

 Руководителям общеобразовательных организаций при подготовке к

приему граждан на обучение в общеобразовательные организации обратить

внимание на основные положения Порядка приема:

1. В соответствии с приказом Управления образования от 17 февраля

2025 г. № 57 «О закреплении муниципальных образовательных организаций

за конкретными территориями Любинского муниципального района»

осуществлять приём граждан на обучение.

2. Дата начала приема заявлений на обучение в первый класс для детей,

имеющих право на внеочередное, первоочередное и преимущественное

зачисление, а также проживающих на закрепленной территории, –  не

позднее  1  апреля  2025  г.,  завершение  приема  документов  –  30 июня

2025 г.

В соответствии с рекомендациями Министерства образования на

территории Омской области  в  2025  году установлена единая  дата  и

время  начала приема образовательными организациями заявлений в

первый класс – 1 апреля 2025 г. в 8.30 часов.

3. Способы подачи заявлений о приеме на обучение и документы

для приема в общеобразовательную организацию:

        - лично в общеобразовательную организацию;

2

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным

письмом с уведомлением о вручении;

- в электронной форме посредством федеральной государственной

информационной   системы «Единый   портал   государственных

и муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ).

Обратить внимание, что:

– подача документов с использованием функционала (сервисов)

региональной государственной информационной системы Омской области не

возможна;

– способ подачи заявления в электронной форме посредством

электронной почты общеобразовательной организации или электронной

информационной системы общеобразовательной организации, в том числе с

использованием функционала официального сайта общеобразовательной

организации в сети Интернет или иным способом с использованием сети

Интернет, не предусмотрен.

4. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов,

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями)

ребенка или поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о

приеме на обучение в общеобразовательную организацию. Уведомление о

факте приема заявления направляется в личный кабинет на ЕПГУ (при

условии завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе

идентификации и аутентификации). При подаче заявления о приеме на

обучение через операторов почтовой связи общего пользования или лично в

общеобразовательную организацию после регистрации заявления о приеме на

обучение и перечня документов, представленных родителем(ями)

(законным(ыми) представителем(ями), выдается документ, заверенный

подписью должностного лица общеобразовательной организации,

ответственного за прием заявлений о приеме на обучение и документов,

содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на обучение и

перечень представленных при приеме на обучение документов.

5. Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме

на обучение должна быть направлена на указанный в заявлении о приеме

на обучение адрес (почтовый и (или) электронный) и в личный кабинет ЕПГУ.

Исходя из вышеизложенного, в срок до начала приема граждан на

обучение необходимо обеспечить проведение комплекса подготовительных

мероприятий:

1) директору КУ ЛМР «Ресурсный центр» Т.С. Шевченко обеспечить заполнение

образовательных микрорайонов в соответствии с локальным актом,

регламентирующим закрепление   территорий   за

3

образовательными   организациями на 2025/2026 учебный год;

2) руководителям образовательных организаций:

– создать в системе классы первой параллели 2025/2026 учебного года

с указанием информации об общем количестве мест в них (инструкция

прилагается);

– проверить в разделе «Моя школа»/ «Адреса,  привязанные к

образовательной организации» закрепленные адреса на соответствие

локальному   акту,   регламентирующему   закрепление   территорий

за общеобразовательной организацией на 2025/2026 учебный год. В случае

обнаружения несоответствия обратиться к муниципальному оператору для

внесения изменений в закрепленный за образовательной организацией

микрорайон в АИС «Зачисление в ОО»;

– установить дату и время начала приема заявлений через ЕПГУ

в разделе «Моя школа»/ «Общая информация», если дата начала приема

заявлений отличается от региональной даты;

– организовать ознакомление родительской общественности с

требованиями Порядка приема, довести информацию о дате начала приема

заявлений в первый класс и способах подачи заявлений;

– обеспечить внесение изменений в локальные акты образовательных

организаций, регламентирующие порядок приема граждан на обучение

в образовательной организации, а также размещение их на официальных

сайтах образовательных организаций в сети Интернет.

Обратить внимание на то, что 7 марта 2025 г. будет осуществлен экспорт

справочников о закрепленных территориях и количестве свободных мест из

системы АИС «Зачисление в ОО» на портал «Госуслуги». Необходимо

учитывать, что данные, внесенные в АИС «Зачисление в ОО» после экспорта

справочников, на портале «Госуслуги» не отобразятся.

Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации планирует 17 марта 2025 г. открыть форму услуги

«Запись в 1 класс» для обеспечения возможности родителям (законным

представителям) создать черновики заявлений.

Необходимо проинформировать родителей (законных представителей)

по основным вопросам приемной кампании в первый класс в 2025 году.

Дополнительно обратить внимание на прием детей, являющихся

иностранными гражданами или лицами без гражданства.

С 1 апреля 2025 г.  вступают в силу изменения в статьи 67 и 78

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» о приеме на обучение по основным

общеобразовательным программам иностранных граждан. Прием

4

осуществляется только при условии предъявления документа,

подтверждающего законность их нахождения на территории Российской

Федерации, также при условии успешного прохождения на бесплатной основе

в государственной или муниципальной общеобразовательной организации

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения указанных

образовательных программ. Порядок проведения такого тестирования

устанавливается федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего

образования. Лица, не прошедшие тестирование на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, не допускаются до

освоения указанных образовательных программ

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Главы муниципального района,

 начальник Управления образования                                      Е.Б. Тумашова

		2025-02-17T12:03:33+0600
	Тумашова Елена Борисовна